En el *Comentario del Credo*, Hus nos dirá que, para que se entiendan las palabras de Jesús: «Esta vida es eterna, que te conozcan, auténtico Dios verdadero, y a quien has enviado, Jesucristo», se tiene que tener claro que la vida eterna depende del conocimiento, del amor y de la satisfacción. Es, en la vida celestial, en la que la persona santa tendrá un conocimiento auténtico de la divinidad. El teólogo checo se da cuenta de que, en la cita del evangelio de Juan: «Y la vida eterna consiste en conocerme a ti, solo Dios verdadero, y a Jesucristo, a quien enviaste» (17,3), se habla de un doble conocimiento: el de Dios y el del enviado, su Hijo. Interpreta que se dan también dos vías de conocimiento: la espiritual y la física. Siguiendo la primera, mediante la razón, se llega al conocimiento de la Trinidad: tres personas y un solo Dios. La misma razón conoce todas las cosas en la Trinidad como si se tratara de un espejo y llega a conocer también a la divinidad, que, recordando a San Anselmo, la tiene como la mejor cosa por encima de la cual no se puede pensar nada mejor.<sup>77</sup> En el *Tractatus de fide catholica*, a la

69 *Ibid.*, pp. 533-534: *Infidelis christianus est quilibet ille, qui facit peccatum et non penitet et qui communicationem aut conversationem suam cum sacris scripturis non concordat et non facit sic, sicut deus mandavit.*

70 *Ibid.*, p. 534: *Cristianus vero fidelis est per contrarium etc., et qui semper bene bona operatur et de preteritis ingemiscit et de futuris cum auxilio divino precavet et summopere dei mandata implet et vitam suam cum sacris scripturis in omnibus contemperat.*

71 *Ibid.*, p. 533: *Cristianus verus est is, qui dominum Iesum Christum sequitur in operibus.*

72 La lengua original del texto es el checo. Hemos traducido de la versión catalana de David Utrera, publicada en la colección «Clàssics del cristianisme»: John Wycliffe, *L'espill de l'església militant* – Jan Hus, *Comentari al Credo y altres escrits*, Barcelona, Editorial Proa, 2001, p. 173.

73 Hus, *Tractatus*, p. 535: *Et qui bona egerunt, ibunt in vitam eternam, qui vero mala, in ignem eternum.*

74 *Ibid.*, p. 535: *Quid est ergo ecclesia sancta? Est vel sunt omnes sancti electi ad eternam salutem.*

75 *Ibid.*, pp. 535-536: *Quotuplex est sancta ecclesia? Duplex. – Que? Militans et triumphans. – Quid est ecclesia militans? Sunt omnes sancti hic in terra. – Cur sic dicitur militans? Quia militat et cercat adversus inimicos. – Contra quos? Contra carnem, mundum et dyabolum.*